

Israelsk forsker:

***Bagatellisering af 7. oktober-angreb er beslægtet med holocaust-benægtelse
Det er at sammenligne med holocaust-benægtelse, når den internationale
venstrefløj og andre stemmer bestrider historiens måske mest
veldokumenterede terrorangreb, siger israelsk forsker.***



Allan Sørensen Korrespondent i Mellemøsten



Medlemmer af det israelske grænsepoliti besøger det sted i Reim i det sydlige Israel, hvor Nova-musikfestivalen blev afholdt. Cirka 360 unge israelere blev dræbt, og mindst 40 andre blev bortført til Gaza, da tungt bevæbnede Hamas-medlemmer angreb festivalen tidligt om morgenen den 7. oktober 2023.

Allerede ugen efter angrebet på kibbutzer og Nova-musikfestivalen i det sydlige Israel den 7. oktober 2023 lagde den israelske forfatter og forsker Lev Topor mærke til en tendens. Selvom den militante islamistiske bevægelse Hamas havde dræbt cirka 1200 israelere og voldtaget, seksuelt mishandlet og kidnappet civile i historiens måske mest veldokumenterede terrorangreb, havde mange svært ved at betegne angrebet som dét, det var: terror.

Ifølge Lev Topor, der er forsker i racisme og ekstremisme ved det israelske Institute for the Study of Global Antisemitism and Policy (ISGAP), blev Hamas' angreb udført lige efter terrormannualen. Man spredte angst blandt fjendens rækker. Man voldtog og mishandlede, og man filmede det hele for at offentliggøre de barbariske sekvenser på sociale netværk. De scener, der ikke blev filmet af Hamas selv, blev opsnappet af israelske overvågningskameraer. Og de overgreb, der fandt sted under dække af træer eller buske, blev senere registreret af israelske førstehjælpshold.

Intet af det, der skete den 7. oktober, blev overladt til fantasien. Israel var blevet overrasket, ydmyget og ramt hårdere end nogensinde før. Og Hamas nød sin sejrstrus, som nogle almindelige Gaza-borgere også sluttede sig til.

Men den offentlige eufori over barbariet varede ikke længe. I takt med at Israel begyndte at angribe Gaza, opstod der et nyt fænomen. De angreb og overgreb, som Hamas få dage tidligere havde fejret, blev nu pludselig indhyllet i benægtelse.

"Hamas forstod pludselig, at den omfattende dokumentation fra angrebet den 7. oktober ikke længere var til dens fordel," siger Lev Topor og tilføjer, at "billederne af overgrebene legitimerede et israelsk modsvar".

Den massive internationale opbakning til Israel i dagene efter angrebet og Israels allieredes forståelse for, at landet ikke bare havde ret til at svare igen, men også burde gøre det, fik ifølge Lev Topor Hamas og alle gruppens støtter til at omfavne en ny taktik. En, som man har brugt lige siden.

Antisemitiske ideer spredes

Lev Topor kalder denne taktik for "terror-benægtelse". Et begreb, som han mener fortjener en plads i international forskning. Dels fordi fænomenet efter hans mening trives i en række forskellige kredse rundt omkring i verden, dels fordi det er et fænomen, der kan sammenlignes med holocaust-benægtelse.

I dagene efter den 7. oktober begyndte Hamas at benægte, at de mange rædselshistorier fra de israelske kibbutzer og Nova-festivalen havde fundet sted. Et taktisk skridt med to mål for Hamas' vedkommende: Det ene at sende et signal om, at Hamas ikke er en terrororganisation, der bruger samme metoder som Islamisk Stat, IS, men i stedet er en legitim modstandsbevægelse, der kæmper for et frit Palæstina. Det andet at fjerne den internationale legitimitet, som Israel havde fået til at angribe Hamas og Gaza.

Fra det punkt i konflikten mellem Hamas og Israel er Hamas' benægtelse af hændelserne i de israelske kibbutzer blevet opsnappet og brugt vidt og bredt. Antisemitiske idéer og konspirationsteorier om, at jøderne altid lyver, samt troen på, at Israel selv har udført angrebet som påskud til at angribe Gaza, når ifølge Lev Topor verden rundt.

"De sociale medier bugner i dag med den slags konspirationsteorier. Og en række lande, der har interesse i at hjælpe Hamas med at fremme disse teorier og denne misinformation, hjælper til," siger Lev Topor.



Lev Topor

Han forklarer, at der i dag er skabt konsensus blandt Hamas-tilhængere, pro-palæstinensiske grupper og store dele af den internationale venstrefløj om at benægte hændelserne den 7. oktober på den ene eller anden måde. Eller, som han selv udtrykker det, er der to former for benægtelse: den hårde og den mindre hårde.

"Jeg sammenligner terror-benægtelse med holocaust-benægtelse på følgende måde," siger Lev Topor:

"Ligesom holocaust er meget veldokumenteret, så er Hamas' gerninger den 7. oktober det også. Trods det findes der stadig personer og grupper, der benægter holocaust. Hvorfor skulle en person eller en gruppe, der ikke har nogen direkte forbindelse til holocaust, benægte denne veldokumenterede del af historien?", spørger han.

Hans eget svar kommer først efter endnu et spørgsmål og en længere pause.

"Hvorfor skulle en person eller en gruppe, der ikke har nogen direkte forbindelse til konflikten mellem Israel og palæstinenserne, benægte de veldokumenterede hændelser den 7. oktober? Svaret er anti-semitisme," siger han.

Beskylder Israel for opspind

Den mindre hårde form for terror-benægtelse er, ifølge Lev Topor, en mere selektiv opfattelse af det, der skete, da Hamas angreb. I denne gruppe placerer han alle dem, der indrømmer, at Hamas udførte angrebet, men at alle de detaljer og vidnesbyrd, omverdenen sidenhen har hørt fra Israel, er pure opspind.

Disse personer tror eksempelvis ikke på, at Hamas voldtog og lemlæstede kvinder eller skar hovedet af soldater. De samme kredse er også overbeviste om, at de israelske gidsler i Gaza bliver behandlet med respekt af Hamas, til trods for at vidner beretter om voldtægt, mishandling og tortur.

I et interview i den amerikanske avis New York Times sidste uge blev en 40-årig israelsk advokat, Amit Soussana, det første løsladte gidsel til at berette offentligt om de grove seksuelle krænkelser og anden vold, hun blev udsat for i sit fangenskab i Gaza. Og i en rapport i begyndelsen af marts konkluderer FN, at israelske mænd og kvinder blev voldtaget, gruppevoldtaget og fik skåret kønsorganer af i forbindelse med Hamas' massakre den 7. oktober. Den 23 sider lange rapport konkluderer også, at israelske mænd og kvinder, der stadig holdes som gidsler af Hamas i Gaza, udsættes for voldtægt og andre former for seksuelle overgreb.

"Misinformation er en velkendt taktik, hvor lande som Rusland, Qatar og Iran spiller en afgørende rolle. Disse lande bidrager til, at alle mulige konspirationsteorier dukker op i forskellige fora på en række sociale medier. Og herfra dukker de op i den almindelige presse," siger Lev Topor.

Hans holdning er, at konspirationsteorier, jødehad, antisemitisme og benægtelse af fakta kun kan bekæmpes med bred præsentation af fakta fra efterforskede hændelser. Men i en verden, hvor et fænomen som holocaust-benægtelse stadig eksisterer - næsten 80 år efter Anden Verdenskrigs afslutning - er der måske også lange udsigter til at komme benægtelsen af Hamas' gerninger til livs.

"Den eneste måde at bekæmpe terror-benægtelse på er at fremlægge fakta for så mange som overhovedet muligt og så ofte som muligt," siger Lev Topor.

Bonusinfo:

Lev Topor: Forsker ved Institute for the Study of Global Antisemitism and Policy (ISGAP), der blev grundlagt i Israel i 2004. ISGAP beskæftiger sig med akademisk forskning af holocaust.

Har udgivet bøgerne: "Why Do People Discriminate Against Jews?" (Oxford University Press, 2021) og "Phishing for Nazis: Conspiracies, Anonymous Communications and White Supremacy Networks on the Dark Web" (Routledge, 2023). Er i øjeblikket gæsteforsker på Woolf Institute i Cambridge i England.

Venligst "sakset" fra Kristeligt Dagblad.